Администрация  муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» ноября 2015г.  № 195

Об утверждении основных направлениях бюджетной политики  муниципального образования «Жигаловский район» и налоговой политики  муниципального образования «Жигаловский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
 Руководствуясь статьями 172,184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7,8,31,42 Устава муниципального образования «Жигаловский район», статьями  4,5,6 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 10 июля 2012 года № 23, постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 13 ноября  2015 года № 190 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 02 сентября 2015 г. № 159 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 15 августа 2012г. № 167 «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта  бюджета муниципального образования «Жигаловский район»  и порядке  работы над документами и материалами, представляемыми в Думу муниципального образования « Жигаловский район» одновременно с проектом районного бюджета»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной  политики муниципального образования «Жигаловский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. (Приложение 1).
2.   Утвердить основные направления налоговой политики муниципального образования «Жигаловский район» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.   (Приложение 2)
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 03.09.2014г. № 232 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Жигаловский район» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».
4.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Ленская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления муниципального образования «Жигаловский район» Трофимову Т.В.
Мэр муниципального образования

 «Жигаловский район»                                                                                      И.Н.Федоровский

  Приложение  1

                                                                                                         Утверждено  постановлением

                                                                                    администрации
муниципального образования
«Жигаловский район»

                                                                                     от  «26» ноября 2015г. №195
Основные направления бюджетной политики
 муниципального образования «Жигаловский район» на 2016год
и на плановый период 2017 и 2018 годов
1. Общие положения.

1.1  Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Жигаловский район» (далее – МО «Жигаловский район») на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов  разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в МО «Жигаловский район», утвержденным Решением Думы МО «Жигаловский район» от 10.07.2012г. № 23.

1.2. Основные направления бюджетной политики МО «Жигаловский район разработаны с учетом Прогноза социально-экономического развития МО «Жигаловский район» на 2016 – 2018г.г. и определяют условия, принимаемые для составления проекта бюджета МО «Жигаловский район» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, а также подходы к его формированию с учетом сложившейся экономической ситуации и изменений, внесенных в действующее бюджетное и налоговое законодательство.

 1.3. При подготовке Основных направлений бюджетной политики МО «Жигаловский район» учтены положения Основных направлений бюджетной политики Иркутской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годах, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, поручение Президента Российской Федерации от 11 марта 2015 года № Пр-417ГС о принятии исчерпывающих мер по сокращению дефицита региональных и местных бюджетов.
1.4. Бюджетная политика МО «Жигаловский район» определяет основные направления экономического развития в трехлетнем периоде и призвана способствовать дальнейшему росту уровня жизни населения, сохранению стабильности и финансовой устойчивости бюджета, необходимости безусловного исполнения расходных обязательств приоритетного направления.
2. Основные итоги реализации бюджетной политики в 2014- 2015 годах
        Реализация бюджетной политики в 2014 году и первой половине 2015 года осуществлялась в условиях кризисного состояния экономики. В связи с этим одним из основных направлений деятельности администрации МО «Жигаловский район» являлось      проведение активной политики по обеспечению сбалансированности бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов.

       Несмотря на кризисные явления в экономике, рост инфляции, в 2014 году обеспечена своевременность и полнота выплаты заработной платы работникам учреждений бюджетной сферы, проведена оптимизация текущих расходов, что позволило обеспечить финансирование первоочередных и социально-значимых расходов, снизить просроченную кредиторскую задолженность за приобретенные товары и оказанные услуги у муниципальных казенных учреждений.

      В бюджет МО «Жигаловский район» за 2014 год поступило доходов в объеме 384,7 млн.рублей, при плане 407,0 млн.рублей, т.е не выполнение составило 22,3 млн.руб., из них не поступление целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета составило 22,7 млн.руб. Фактическое поступление налоговых и неналоговых доходов выше запланированного на 0,4 млн.руб.

      Расходная часть районного бюджета за 2014 год исполнена на 94,2 %. На не выполнение расходной части бюджета на 5,8 % или 25,3 млн.руб повлияли не поступление из областного бюджета целевых безвозмездных поступлений в объеме 22,3 млн.руб, не профинансированы расходные обязательства муниципальных учреждений в сумме 3,0 млн.руб.

     Особое внимание при исполнении бюджета 2014 года и 2015 года было уделено достижению показателей в соответствии с указами Президента Российской Федерации по повышению заработной платы работникам бюджетной сферы в соответствии с «дорожными картами», исполнению публичных и социальных обязательств перед населением Жигаловского района, сбалансированности районного бюджета.

      За последние три года (2013-2015 г.г) значительно возросли расходы бюджета на капитальные вложения. Объем расходов на капитальные вложения в 2014 году составил 17,0 млн.руб или 4,1 % от общего объема расходов бюджета, за 2015 год по состоянию на 01.11.2015 года освоено в объеме 36,6 млн.руб или 10,7 %, в т.ч расходы на эти цели за счет субвенций и субсидий из федерального и областного бюджетов в 2015 году составляют 36,5 тыс.руб.

       В то же время планирование мер социально-экономического развития и бюджетное планирование остаются недостаточно скоординированными. Из-за недостаточности доходной базы бюджета МО «Жигаловский район» не в полном объеме осуществляется исполнение бюджета на основе муниципальных программ. В 2014 году муниципалитет обеспечил реализацию мероприятий по 20 муниципальным программам в размере 8,7 млн.руб или 2,1 % от общего объема расходов, в 2015 году расходы запланированы по 18 муниципальным программам в сумме 4,7 млн.руб или 1,1 % от общего объема расходов.

    Для обеспечения выполнения принятых бюджетных обязательств принимались решения о привлечении кредитных ресурсов. Объем муниципального долга на 1 января 2015 года составил 10,7 млн.руб или 13,9 % от налоговых и неналоговых доходов.

3. Основные направления, цели и задачи бюджетной  политики МО «Жигаловский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

Задачами основных направлений бюджетной политики МО «Жигаловский район» является определение подходов к планированию доходов и расходов, источников финансирования районного бюджета, а также финансовых взаимоотношений с областным бюджетом. Планирование районного бюджета, включая необходимость исполнения принятых бюджетных обязательств, в части сохранения дефицита на уровне не более 10 %, не позволит наращивать расходную часть бюджета. Концентрация финансовых ресурсов для решения неотложных задач экономического и социального развития района одно из основных направлений бюджетной политики в планируемом периоде.
Для достижения поставленной цели основными задачами бюджетной политики МО «Жигаловский район» в 2016 году и в плановом периоде 2017 и 2018 годов являются:

3.1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета МО «Жигаловский район» при безусловном исполнении всех действующих расходных обязательств и выполнении задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7.05.2012г.
3.2. В целях  сохранения стабильности и выполнения расходных обязательств в полном объеме обеспечить снижение уровня долговой нагрузки районного бюджета.

3.3. Бюджетная политика должна быть нацелена на улучшение условий жизни граждан МО «Жигаловский район», адресного решения социальных проблем, безусловного решения публичных обязательств.

3.4. Создание условий для сохранения налогооблагаемой базы бюджета муниципального образования в сложившихся экономических условиях.

3.5. Оптимизация структуры расходов бюджета за счет перераспределения финансовых ресурсов в пользу приоритетных направлений и программ, сокращение неэффективных расходов, принятие новых расходных обязательств при наличии экономически обоснованных расчетов источников их финансирования.

3.6. Повышение эффективности расходов при осуществлении закупок товаров (работ, услуг), обоснованность цен контрактов и надежный мониторинг их исполнения.
3.7. Обеспечение устойчивой сбалансированности бюджета за счет развития доходного потенциала муниципального образования.

3.8.  Обеспечение выполнения условий по софинансированию расходных обязательств бюджета МО «Жигаловский район», на реализацию которых из федерального и областного бюджета предоставляются целевые субсидии.
3.9. Развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

4.0. Внедрение объективных и прозрачных механизмов распределения межбюджетных трансфертов из районного бюджета, направленных на поддержание мер по обеспечению сбалансированности и платежеспособности бюджетов поселений.

Начальник Финансового управления

муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                           Т.В.Трофимова
Приложение 2

Утверждено постановлением

администрации муниципального

  образования «Жигаловский район»

                                                                 от «26» ноября 2015г. № 195
Основные направления налоговой политики муниципального образования «Жигаловский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.
  Основные направления налоговой политики муниципального образования «Жигаловский район» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов  (далее – Основные направления налоговой политики) подготовлены с целью составления проекта бюджета муниципального образования «Жигаловский район» на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

   Основанием для подготовки Основных направлений налоговой политики послужили пункт  2 статьи 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решение Думы муниципального образования «Жигаловский район» № 23 от 10.06.2012 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Жигаловский район» (с изменениями и дополнениями). Основные направления налоговой политики подготовлены с учетом Основных направлений налоговой политики Российской Федерации, Иркутской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. Основные направления налоговой политики не являются нормативным  правовым актом.

Анализ проводимых мероприятий в области налоговой политики и их последствия.
   В 2014 -2015 годах администрацией муниципального образования «Жигаловский район» проведена значительная работа по увеличению доходов консолидированного бюджета района.
   Вклад малых  предприятий в обеспечение наполняемости бюджета муниципального образования доходами увеличивается, но остается незначительным.

   По итогам 2014 года отчисления в бюджет муниципального образования «Жигаловский район» налогов по специальным налоговым режимам превысил уровень 2013 года на 268 тыс.руб.  (+10,3%) и составил 2871 тыс. руб. или 6,9 % от объема налоговых доходов бюджета.

   Проводимые мероприятия по увеличению поступлений в бюджет  в 2014-2015 годах    характеризуются стабильностью.

   За счет расширения информационного  взаимодействия с налоговыми органами  значительно снизилась недоимка в 2014году в местный бюджет и составила по состоянию на 01 января 2015года в бюджет муниципального образования «Жигаловский район» всего 147 тыс. руб. или 0,4% от объема налоговых доходов за 2014 год. Увеличилась собираемость налогов и за 2014 год составила в целом по муниципальному району по данным налоговых органов 93,47 %.

   За счет расширения налоговой базы, путем выявления новых налогоплательщиков увеличились поступления в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский район» по налогу на доходы физических лиц.

   Проводимая работа администрацией муниципального образования «Жигаловский район» по увеличению собственных доходов за счет передачи в собственность и в аренду земельных участков   путем   проведения аукционов  в 2015 году способствовало увеличению  консолидированного бюджета  района на 2879 тыс.руб. За 2015 год оформлено в муниципальную собственность 16 земельных участков.

Основные меры в области налоговой политики, планируемые в 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годах.

1. Повышение уровня ответственности главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Жигаловский район»  по контролю за полным и своевременным поступлением доходов, бюджетными полномочиями, по       администрированию которых наделены органы местного самоуправления   муниципального образования «Жигаловский район»

2. Взаимодействие с налоговыми органами в целях улучшения информационного обмена и повышения уровня собираемости доходов.

3. Подготовка и направление на рассмотрение рабочей группы по повышению собираемости налогов в консолидированный бюджет муниципального образования «Жигаловский  район»  информации о плательщиках налогов и сборов (юридических и физических лиц), являющихся должниками по уплате платежей в бюджет муниципального образования «Жигаловский район».

4. Осуществлять своевременную работу по внесению изменений в нормативно-правовые акты  муниципального образования «Жигаловский район» .

5. Расширение налоговой базы путем выявления новых налогоплательщиков.

6. Повышения уровня собираемости доходов.

Складывающиеся налоговые расходы бюджета будут подвергаться оценки их эффективности и по ее результатам необходимой оптимизации.

    Начальник Финансового управления

    муниципального образования

     «Жигаловский район»                                                                              Т.В.Трофимова